
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DIRETTORE GENERALE *

Proposta N. 1738 del 04/08/2023

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Tecnologiche e Patrimonio

OGGETTO: Aggiudicazione in via definitiva della procedura di affidamento, ai sensi dell art. 36, del D.Lgs. �
50/2016  per la fornitura di un sistema con componenti hardware e software che consentano di effettuare, 
gestire e ottimizzare le operazioni di aggiornamento dell inventario per le esigenze dell Azienda ASL Roma � �
3 alla ditta HYPERNET Srl per un importo complessivo di  43.920,00  (inclusa IVA)�

L’ Estensore: Rita Alegiani



Deliberazione 

1 

 

 

  

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

U.O.C. RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO 

 

 
VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto 

Aziendale, approvato con DCA n. U00033 dell’11.02.2020 e pubblicato 
sul BURL del 13.02.2020 n. 13 

 

VISTA la L.R. n. 45 del 31.10.1996 “Norme sulla gestione contabile e 
patrimoniale delle Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende 

Ospedaliere”; 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 

ed il successivo correttivo Decreto Legislativo n. 56 del 19.4.2017 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50” entrato in vigore il 20.05.2017 e le successive modifiche di cui alla 
legge n. 55 del 14.06.2019 di conversione del Decreto Sblocca Cantieri 

 
VISTA  la legge n. 120 dell’11.9.2020 di conversione del Decreto Legge n. 76 del 

16.07.2020 Decreto Semplificazione e la legge n. 108 del 29.07.2021 di 
conversione del D.L. n. 77 del 31.05.2021 relativo alla Governance del 

PNRR ed alle misure di accelerazione e snellimento delle procedure;    

 
VISTO  il D.Lgs del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale del 31 03 2023, in vigore a far data dal 1 aprile 2023 ed efficace 
a decorrere dal 1 luglio 2023 ex art. 229 del medesimo D.Lgs; 

 
PREMESSO che al fine di rendere più efficiente e velocizzare le attività connesse alla 

inventariazione, la ricerca e la reportistica dei beni esistenti presso 

l’Azienda, è stato ritenuto necessario dotare le UU.OO. aziendali di 
palmari idonei alla lettura dei codici a barre dei beni patrimoniali esistenti 

e di un software di gestione con l’utilizzo della tecnologia RFID UHF  
permette di migliorare l’efficienza operativa, ridurre gli errori; 

 
 che la scrivente UOC ha predisposto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) 

del D. L.gs n. 50/2016, procedura di gara negoziata da espletare sulla 
piattaforma Consip S.p.A. ME.PA, per la fornitura di un sistema, con 

componenti hardware e software, che consentano di effettuare, gestire e 

ottimizzare le operazioni di aggiornamento dell’inventario, per le 
esigenze dell’Azienda ASL Roma 3, incluso il  servizio di assistenza e 

manutenzione hardware e software di 24 mesi, individuando quale criterio 
di aggiudicazione quello del prezzo più basso, con un importo a base 

d’asta € 38.000,00 + Iva 22%; 
 



Deliberazione 

2 

 

 

  

  

 

 

 

 

DATO ATTO che per l’espletamento della RdO n. 3618466 del 21.06.2023, è stato 

generato nella Piattaforma MEPA un campione di operatori economici in 

possesso dei requisiti richiesti come di seguito elencati: 

 TELECONSYS SPA   P.IVA 07059981006 

 TECHWIN-SYSTEM SRL P.IVA 15133491009 

 HYPERNET SRL   P.IVA 08421760961 

 ADITINET CONSULTING P.IVA 04137280964 

  

RILEVATO  che entro il termine ultimo di scadenza previsto per la presentazione delle 

offerte, fissato alle ore 14:00 del giorno 27.06.2023 sono pervenuta presso 

la piattaforma telematica Consip S.p.A. ME.PA le offerte delle ditte di 

seguito elencate: 

  TELECONSYS SPA   P.IVA 07059981006 

  HYPERNET SRL  P.IVA 08421760961 

 

DATO ATTO che il RUP in sede di seduta virtuale pubblica del 28.06.2023 ha 

proceduto alla fase di apertura delle buste telematiche ed ha esaminato la 

documentazione e le dichiarazioni prodotte dai concorrenti e richiesto, 

con nota prot. 43218 del 28/06/2023 documentazione integrativa ai sensi 

dell’art. 83, comma 9 del Codice degli appalti; 

 

PRESO ATTO che in data 29/06/2023 la società HYPERNET S.r.l. ha dato riscontro alla 

nota prot.43218 del 28/06/2023 trasmettendo copia fotostatica del 

documento di identità; 

 

DATO ATTO che il RUP in sede di seduta virtuale pubblica del 03/07/2023 ha 

proceduto alla apertura delle offerte economiche degli operatori 

concorrenti: 

  
 

RITENUTO  che con nota prot. 44806 del 06.07.2023 è stato attivato il Soccorso 

Procedimentale per la società HYPERNET S.r.l, in particolare per la 

richiesta chiarimenti volti a consentire la corretta interpretazione 

dell’offerta relativamente al servizio di assistenza e manutenzione 

dell’intero sistema; 

 
PRESO ATTO della nota prot. 44970 del 07/07/2023 con la quale la società HYPERNET 

S.r.l. comunica che l’offerta presentata, di cui alla RDO n. 3618466/2023,  

Società
Valore Complessivo 

dell'Offerta Iva Esclusa

HYPERNET S.R.L. 36.000,00 €                          

TELECONSYS SPA 37.550,00 €                          

RDO n. 3618466: fornitura di un sistema, con componenti hardware 

e software, che consentano di effettuare, gestire e ottimizzare le 

operazioni di aggiornamento dell’inventario - Offerte Economiche 



Deliberazione 

3 

 

 

 

 
 

 
 

 
 comprende il servizio di assistenza e manutenzione, sia dell’hardware (20 

palmari con garanzia standard di 24 mesi), che sul software proposto, il 

tutto per la durata di 24 mesi; 
 

RITENUTO  di proporre affidamento di un sistema con componenti hardware (n. 20 

palmari) e software che consentano di effettuare, gestire e ottimizzare le 

operazioni di aggiornamento dell’inventario per le esigenze dell’Azienda 

ASL Roma 3, comprensiva del servizio di assistenza e manutenzione per 

la durata di 24 mesi in favore della ditta HYPERNET S.r.l. sulla base 

dell’offerta presentata così come suddivisa: 

 

  

DESCRIZIONE Q.TA’ Prezzo Unit. Prezzo Tot. 

Minicomputer mobile Zebra 

TC21 configurato per le 

esigenze specifiche 

 

20 

 

€   1.100,00 

 

€ 22.000,00 

Software HY-INVENTORY 

Server 

 

1 

 

€ 10.000,00 

 

€ 10.000,00 

Software HY-INVENTORY 

App per mobile 

 

1 

 

€   4.000,00 

 

€   4.000.00 

  Totale (IVA 

esclusa) 

 

€ 36.000,00 

 

 

PRESO ATTO che nei confronti della ditta aggiudicatrice è stata attivata la procedura 

per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., cui è sottoposta l’efficacia della stessa 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del citato decreto; 

 

RITENUTO di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., così come modificato dalla L. n. 108 del 29/07/2021, 

l’affidamento di un sistema comprendente di n. 20 palmari e software che 
consentano di effettuare, gestire e ottimizzare le operazioni di 

aggiornamento dell’inventario per le esigenze dell’Azienda ASL Roma 3, 
comprensiva del servizio di assistenza e manutenzione per la durata di 24 

mesi, in favore della ditta HYPERNET S.r.l. per un importo pari a                 

€ 36.000,00 + Iva 22% (€ 43.920,00 IVA inclusa);  
 

ATTESO che il ruolo di RUP ai sensi dell’art.31 del Codice degli Appalti è rivestito 

dall’Ing. Enzo Pietropaolo – Direttore U.O.C Risorse Tecnologiche e 

Patrimonio; 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERIFICATO che si può far fronte alla spesa di € 36.000,00 + IVA 22% per un totale di 

€ 43.920,00 assumendo una sub nell’ambito dell’autorizzazione di spesa 

1500/2023 afferente alla UOC Sistemi ICT così suddiviso: 

 sottoconto  101010601 per un importo di € 17.080,00 IVA inclusa  

 

 sottoconto 101020901 per un importo di € 26.840,00 IVA inclusa  

rettificando l’importo di € 43.920,00 IVA inclusa sul sottoconto 

402010101 “contributo in conto esercizio 2023” afferente alla UOC 

Sistemi ICT; 

  

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 

della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 

di economicità e di efficacia di cui all’art.1, comma 1, L.241/90 

 

VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n.18/94 e s.m.i. e 

degli  

 artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96; 

 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni esposti in narrativa, che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 
 

 

-   di approvare la proposta di aggiudicazione per la fornitura di un sistema con componenti hardware 

e software che consentano di effettuare, gestire e ottimizzare le operazioni di aggiornamento 

dell’inventario per le esigenze dell’Azienda ASL Roma 3 inclusa l’assistenza e la manutenzione per 

il periodo di 24 mesi, per un importo complessivo di € 43.920,00 IVA inclusa a favore del seguente 

operatore economico: HYPERNET Srl; 

 

- di autorizzare la rettifica a contributi conto di esercizio sul sottoconto 402010101 anno 2023 

afferente alla UOC Sistemi ICT; 

 

- di assumere una sub dell’importo: 

€ 14.000,00 + IVA 22% (€ 17.080,00 IVA inclusa) nell’ambito dell’autorizzazione n. 1500/2023 

afferente alla UOC Sistemi ICT, sottoconto  101010601 (Concessioni, licenze, marchi e diritti 

simili) per n. 2 software HY-INVENTORY;  

€ 22.000,00 + IVA 22% (€ 26.840,00 IVA inclusa) nell’ambito dell’autorizzazione n. 1500/2023 

afferente alla UOC Sistemi ICT, sottoconto 101020901 (Altre immobilizzazioni materiali) per    

n. 20 minicomputer palmari mobile Zebra TC21; 

 

  

- di nominare l’Ing. Enzo Pietropaolo Responsabile del Procedimento; 

 



Deliberazione 

5 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

U.O.C. Risorse Tecnologiche e Patrimonio 

Ing. Enzo PIETROPAOLO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29.10.2021; 

 

VISTA la deliberazione n.1 del 02.11.2021 avente ad oggetto:” insediamento della 

Dr.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda 

Sanitaria Locale Roma 3”; 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile 

dell'Unità Organizzativa in frontespizio indicata; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e 

successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90; 
 

VISTO  il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

riportati in frontespizio; 

 

 
 

D E L I B E R A 

 

- di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Aggiudicazione in via definitiva della 

procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs. 50/2016  per la fornitura di un sistema 

con componenti hardware e software che consentano di effettuare, gestire e ottimizzare le operazioni di 

aggiornamento dell’inventario per le esigenze dell’Azienda ASL Roma 3 alla ditta HYPERNET Srl per 

un importo complessivo di € 43.920,00  (inclusa IVA)”, composta di n. 6 pagine e di n.  0 allegati, 

nei termini indicati; 

 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della L. 

R. 31/10/1996 n.45. 

 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

(Dr.ssa Francesca Milito) 


